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1 Indledning 
Der er i henhold til miljøvurderingslovens afsnit II1 udarbejdet en miljøvurdering 
i forbindelse med den fælles Kommuneplan 2025-2037 for Trekantområdet, som 
dækker de syv kommuner: Billund, Fredericia, Haderslev, Kolding, Middelfart, 
Vejen og Vejle. Miljøvurderingen redegør for kommuneplanens sandsynlige væ-
sentlige indvirkning på natur, miljø, og mennesker, samt for hvordan påvirknin-
gerne kan afværges og hvilken overvågning, der skal gennemføres. 

De syv kommuner i Trekantområdet udarbejder en fælles kommuneplan, som er 
en fælles overordnet kommuneplan for de syv kommuner. Den fælles kommune-
plans hovedstruktur konkretiseres og følges op af de enkelte kommuners "lo-
kale" kommuneplaner, som også indeholder konkrete rammer for den fysiske 
udvikling. 

Forslag til den fælles Kommuneplan 2025-2037 for Trekantområdet og den tilhø-
rende miljørapport var i offentlig høring i perioden fra 4. februar til 1. april 2025.  

Denne sammenfattende redegørelse af miljøvurderingen er et bilag til den ende-
lige Kommuneplan 2025-2037 for Trekantområdet og er udarbejdet i henhold til 
§ 13 stk. 2 i lov om miljøvurdering. 

I forbindelse med den endelige vedtagelse af planer, der er omfattet af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), skal 
der udarbejdes en sammenfattende redegørelse, der omfatter følgende punkter: 

› hvordan miljøhensyn er integreret i planen, 

› hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er kommet i offentlighedsfa-
sen, er taget i betragtning, 

› hvorfor den vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, 
der også har været behandlet, og 

› hvordan væsentlige miljøpåvirkninger af planen påtænkes overvåget. 

 
1 Bekendtgørelse nr. 4 af 30.01.2023 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og 

af konkrete projekter (VVM) 
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Der udarbejdes en sammenfattende redegørelse for miljøvurdering af fælles Kom-
muneplan 2021-2033 for Trekantområdet for hver af de syv kommuner i Trekant-
området. Nærværende redegørelse er udarbejdet af COWI A/S i samarbejde med 
Billund Kommune. 
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2 Integration af miljøhensyn 
Den fælles Kommuneplan 2025-2037 er en revision af Kommuneplan 2021-
2033. Kommuneplanforslaget for Trekantområdet er miljøvurderet i forhold til 
ændringer i det gældende plangrundlag. Miljørapporten og ikke-teknisk resumé 
har været offentliggjort sammen med planforslaget. 

Miljøvurderingen er udført sideløbende med udarbejdelse af forslaget til revision 
af kommuneplanen, og det har været muligt at ændre/fravælge løsninger, der 
ville få en uacceptabel påvirkning af miljøet. 

Kommuneplanen udgør de overordnede rammebetingelser for fremtidige projek-
ter og arealanvendelse i de syv kommuner i Trekantområdet, herunder Billund 
Kommune. Miljørapporten peger på, hvilke parametre, der som minimum skal 
indgå, hvis det ved detailplanlægning vurderes, at der skal foretages en miljø-
vurdering for at undgå uacceptable miljøpåvirkninger. Miljøhensynet er derfor en 
integreret del af planen. 

2.1 Miljøvurdering 
Miljøvurderingen har bidraget til at afdække de sandsynlige miljøkonsekvenser 
og de relevante problemstillinger i forbindelse med udarbejdelsen af planforsla-
get. Miljøvurderingen har sat fokus på en række miljøfaktorer i relation til for-
skellige temaer i kommuneplanen, som indledningsvist blev vurderet at kunne få 
konsekvenser for miljøet. 

Miljøvurderingen tager afsæt i de ændringer, der foretages i forhold til den fæl-
les Kommuneplan 2021-2033. Der er således ikke tale om en miljøvurdering af 
planforslagets samlede indhold. Som udgangspunkt for vurderingen blev der 
gennemført en planmæssig scoping, hvor de planmæssige ændringer er identifi-
ceret. Ændringerne omfatter dels nye og justerede retningslinjer inklusive areal-
udpegninger og dels nye og ændrede rammebestemmelser og arealudlæg. På 
baggrund af et afgrænsningsnotat og høring af berørte myndigheder blev det 
fastlagt, at miljørapporten skulle omfatte emnerne: 

› Biologisk mangfoldighed; flora og fauna 

› Vand; grundvand, søer, vandløb, kystvande og spildevand  
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› Landskab; landskabsinteresser  

› Kulturarv; kulturmiljøer, kirkeomgivelser og fortidsminder 

› Befolkning; befolkningens levevilkår, trafik, detailhandel og service 

Miljørapporten har således omfattet en vurdering af, hvordan planforslaget kan 
påvirke disse miljøfaktorer. 

Der foreslås ikke yderligere afværgeforanstaltninger end fastsat i kommunepla-
nen og sektorlovgivningen. 

Kommuneplanens retningslinjer for natur, vand, landskab mm. indeholder i sig 
selv afværgeforanstaltninger for beskyttelse af miljøet og mennesker, herunder 
til lokalplaners bestemmelser om anvendelse og konkrete beskyttelsestiltag, 
samt retningslinjer for håndtering af lokale forhold. 

På baggrund af vurderingerne i miljørapporten er der ikke foreslået afværgefor-
anstaltninger. Der foreslås således ikke yderligere afværgeforanstaltninger end 
fastsat i kommuneplanen og sektorlovgivningen. 

 

Trekantområdets placering i forhold til andre store byer. 
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2.2 Alternativer 
Miljøvurderingens 0-alternativ fastlægges som den situation, at forslag til ny 
kommuneplan ikke vedtages og at plangrundlaget i Kommuneplan 2021-2033 
(med tillæg) videreføres. 

Der har ikke i planlægningsprocessen været præsenteret egentlige plan-alterna-
tiver, der har indgået i miljøvurderingen. I forhold til potentielle miljøpåvirknin-
ger, som følge af nye og ændrede retningslinjer og arealudlæg til byudvikling 
mm., foreslås mulige hensyn og tiltag, der kan betragtes som justeringsforslag 
til de konkrete forhold. Disse betragtes ikke som egentlige alternativer, der skal 
underkastes særskilt miljøvurdering. 

0-alternativet er medtaget i miljøvurderingen som referenceramme, for at kunne 
sammenholde konsekvenserne af en udvikling uden vedtagelse af forslag til ny 
kommuneplan. Den fælles Kommuneplan 2025-2037 indeholder en række nye 
og ændrede tiltag, der skal sikre udviklingsmuligheder i Trekantområdet og de 
syv kommuner, samt at den fremtidige udvikling sker på et bæredygtigt grund-
lag og med fokus på at forbedre borgernes levevilkår. Disse hensyn vil ikke blive 
varetaget i samme udstrækning i et 0-alternativ, der alene viderefører Kommu-
neplan 2021-2033. 
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3 Behandling af høringssvar 
Billund Kommunes Kommunalbestyrelse har på sit møde den 17. december 2024 
vedtaget at sende forslag til Kommuneplan 2025-2037 med tilhørende miljøvur-
dering i offentlig høring i perioden fra 4. februar til 1. april 2025. 

I høringsperioden er der i alt modtaget 12 skriftlige indlæg til den fælles kom-
muneplan, heraf 7 fra offentlige myndigheder, forsyningsvirksomheder og lig-
nende, 3 er fra borgere og virksomheder og 2 er fra organisationer, foreninger 
og netværk. Billund Kommune har desuden modtaget 10 skriftlige indlæg til den 
lokale del af kommuneplanen. 

Der er udarbejdet en hvidbog med et katalog, der indeholder et resumé af de 
forskellige høringssvar og behandlingen af disse. Hvidbogen indgår som bilag 
ved Kommunalbestyrelsens endelige vedtagelse af kommuneplanen. 

På baggrund af bemærkningerne har forvaltningen foreslået en række ændrin-
ger/tilføjelser til kommuneplanforslaget, som fremgår af følgende gennemgang 
af bemærkninger. Det vurderes, at ændringerne ikke giver anledning til yderli-
gere miljøvurdering. 

Forvaltningen vurderer dermed, at der ikke er tale om ændringer, som har en 
karakter eller et omfang, der udløser en fornyet høring af planforslaget eller en 
supplerende høring af enkelte dele.  

3.1 Høringssvar til den fælles del af 
kommuneplanen 

Der er foretaget følgende justeringer fra planforslag til endelig kommuneplan 
2025-2037 som følge af bemærkninger fra myndigheder, organisationer og of-
fentlighed:  

› Naturområder 

› Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø efterspørger yderli-
gere redegørelse om internationalt beskyttet natur. Redegørelse under 
afsnittet Internationale naturbeskyttelsesområder suppleres der-
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for med et afsnit om at forslag til kommuneplan 2025-2037 ikke vurde-
res at have væsentlig indflydelse på Natura 2000-områder, men at ny 
planlægning kan påvirke vandmiljøet negativt og at naturværdier skal 
sikres i detailplanlægningen.  

› Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø efterspørger yderli-
gere redegørelse om internationalt beskyttede arter. Redegørelse un-
der afsnittet Internationale naturbeskyttelsesområder suppleres 
derfor med et afsnit om at internationalt beskyttede arter, omfattet af 
EU's habitatdirektiv og fuglebeskyttelsesdirektivet, skal beskyttes mod 
skade og forstyrrelse, især i forbindelse med ændret arealanvendelse 
til byudvikling, som kan påvirke deres levesteder; den konkrete påvirk-
ning afhænger af den videre planlægning, men det vurderes, at den 
overordnede kommuneplan ikke vil have væsentlig negativ indflydelse. 

› Naturstyrelsen Sønderjylland bemærker, at der er oplyst forkert mod-
tager af anmeldelser i Natura 2000-områder. Under afsnittet Interna-
tionale naturbeskyttelsesområder erstattes ”Naturstyrelsen” derfor 
med ”Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV)”. Sty-
relsens navn konsekvensrettes i kommuneplanen.   

› Forsvarets Ejendomsstyrelse foreslår præcisering af hensyn til forsva-
rets interesser. Redegørelse under afsnittet Grønt Danmarkskort 
suppleres derfor med præcisering om, at udpegningen til retningslinjen 
ikke vil føre til nye restriktioner for Forsvarsministeriets aktiviteter.  

› Vejdirektoratet foreslår præcisering af kommunens planlægning for 
økologiske forbindelser og naturområder ift. vejlovgivning. Redegørel-
sen under afsnittet Økologiske forbindelser, potentielle økologi-
ske forbindelser og potentielle naturområder suppleres derfor, så 
det fremgår at retningslinjen ikke er bindende for anlæg og ombygning 
af statslige veje. 

› Lavbundsarealer  

› Forsvarets Ejendomsstyrelse foreslår præcisering af hensyn til forsva-
rets interesser. Redegørelse under afsnittet Lavbundsarealer og lav-
bundsarealer, der kan genoprettes til vådområder suppleres der-
for med præcisering om, at udpegningen til retningslinjen ikke vil føre 
til nye restriktioner for Forsvarsministeriets aktiviteter.  

› Vejdirektoratet foreslår præcisering af kommunens planlægning for 
lavbundsarealer og vådområder ift. vejlovgivning. Redegørelsen under 
afsnittet Lavbundsarealer og lavbundsarealer, der kan genopret-
tes til vådområder præciseres derfor, så det fremgår, at retningslin-
jen ikke er bindende for anlæg og ombygning af statslige veje. 

› Vindmøller 

› Forsvarets Ejendomsstyrelse foreslår præcisering af hensyn til forsva-
rets interesser. Redegørelse under afsnittet Vindmøller suppleres der-
for med præcisering om, at der skal redegøres for at nye anlæg ikke 
påvirker Forsvarsministeriets aktiviteter.  

› Højspændingsanlæg og antennemaster 
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› Forsvarets Ejendomsstyrelse foreslår præcisering af hensyn til forsva-
rets interesser. Redegørelse under afsnittet Master og antenner sup-
pleres derfor med præcisering om, at der skal redegøres for at nye an-
læg ikke påvirker Forsvarsministeriets aktiviteter. 

› Biogasanlæg  

› Forsvarets Ejendomsstyrelse foreslår præcisering af hensyn til forsva-
rets interesser. Redegørelse under afsnittet Lokalisering af biogas-
anlæg suppleres derfor med præcisering om, at der skal redegøres for 
at nye anlæg ikke påvirker Forsvarsministeriets aktiviteter. 

› Lufthavne  

› Forsvarets Ejendomsstyrelse foreslår præcisering af hensyn til forsva-
rets interesser. Redegørelse under afsnittet Flyvestation Skrydstrup 
suppleres derfor med præcisering om, at der skal redegøres for at ma-
ster og andre høje anlæg ikke påvirker Forsvarsministeriets aktiviteter. 

› Solenergianlæg  

› Energinet foreslår præcisering af hensyn til Eltransmissions elanlæg.  
Redegørelse under afsnittet Lokalisering af store, fritstående sol-
energianlæg suppleres derfor med præcisering om, at anlæg skal pla-
ceres under hensyn til nationale anlæg, særligt infrastruktur til energi-
forsyning. 

› Skovrejsning  

› Region Syddanmark foreslår præcisering af skovrejsning på arealer, 
der er udpeget som råstofområder. Redegørelse under afsnittet Skov-
rejsningsområder suppleres derfor med præcisering af, at skovrejs-
ning på arealer, der er udpeget til råstofområder som udgangspunkt 
først kan ske, når råstofforekomsterne er udnyttede.  

› Vejdirektoratet foreslår præcisering af kommunens planlægning for 
skovrejsning ift. vejlovgivning. Redegørelsen under afsnittet Skovrejs-
ningsområder præciseres derfor, så det fremgår at retningslinjen ikke 
er bindende for statslige vejanlæg jf. vejlovens vejbyggelinjebestem-
melser. 

› Kollektiv trafik 

› En borger har bemærket, at banestrækningen over Vejle Fjord stadig 
indgår i kommuneplanforslaget, selvom strækningen er skrevet ud af 
nyeste forlig om statslig infrastruktur. Under afsnittet Kollektiv Trafik 
fjernes derfor afsnit om banestrækning over Vejle Fjord.  

Derudover er der foretaget en række redaktionelle rettelser uden betydning for 
planforslagets indhold. 

Enkelte høringssvar omfatter bemærkninger, som tages til orientering uden at 
give anledning til ændringer i kommuneplanen. Dette vedrører:  

› Master og antenner 

› Digitaliseringsstyrelsen bemærker, at der ved opstilling af telemaster 
ikke længere lægges vægt på om lokalplanens anvendelsesbestem-
melse omfatter ”erhverv”, men om den muliggør telemaster.  
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› Digitaliseringsstyrelsen bemærker, at lokalplaner af ældre dato utilsig-
tet kan forhindre opsætning af master og antenner på hustage mv., 
hvorfor flere kommuner i kommuneplanen tilføjer, at kommunen 
genovervejer eksisterende restriktioner og under unødigt nye restrikti-
oner i ny planlægning.  

› Energiinfrastruktur  

› Energinet bemærker, at elanlæg er beskyttet af tinglyste servitutter. 
Etablering af vådområde eller lavbundsprojekt kræver dispensation fra 
de tinglyste servitutter.  

› Energinet anbefaler, at forsigtighedsprincippet omkring magnetfelter i 
forbindelse med højspændingsanlæg indarbejdes i kommuneplanen.  

› Energinet gør opmærksom på tinglyste tilstedeværelsesretter, observa-
tionszoner og class-location zone omkring gastransmissionsnetter og 
gældende forhold inden for disse.  

› Energinet anbefaler at kommuner undgår at udlægge nye kommune-
planrammer som forpligter dem til udvikling, der kan vise sig at være 
vanskelig på grund af eksisterende gasanlæg.  

3.2 Høringssvar til Billund Kommunes lokale del 
af kommuneplanen  

Der er foretaget følgende justeringer fra planforslag til endelig kommuneplan 
2025-2037 for Billund Kommune som følge af bemærkninger fra myndigheder, 
foreninger, netværk, borgere og lignende: 

› Udtagning af rammeområde 

› På baggrund af høringssvar og efterfølgende dialog med Vejdirektora-
tet udtages rammeområde 2.E.2 (erhverv) af kommuneplanen. Arealet 
udlægges i stedet som perspektivareal for fremtidig byvækst. 

› Støjforhold 

› Ejendomsstyrelsen foreslår på vegne af Forsvarsministeriet justering af 
redegørelse for Støjforhold i forhold til forsvarets arealer. Der foreta-
ges en præcisering af redegørelsen, så det fremgår at der ikke må 
planlægges for støjfølsom arealanvendelse inden for støjkonsekvens-
områder omkring Forsvarsministeriets aktiviteter. Kommuneplanens 
støjkonsekvensområder opdateres/konsekvensrettes efter dialog med 
forsvaret. 

› Overordnede veje  

› Vejdirektoratet foreslår tilretning af kort under retningslinje for det 
overordnede vejnet så vejnettet, vejklasser og den statslige vejplan 
for Ny Midtjysk Motorvej fremgår. Forslaget imødekommes og kort 
konsekvensrettes. 
 

Derudover er der foretaget en række redaktionelle rettelser uden betydning for 
planforslagets indhold.
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4 Overvågningsprogram 
Overvågning kan generelt beskrives som en aktivitet, der består i at følge inte-
resseparametrene, hvad angår størrelsesorden, tid og rum. Målet med overvåg-
ning er at identificere uforudsete negative virkninger. 

Der er ikke opstillet et særskilt overvågningsprogram for kommuneplanen. Op-
følgningen vil primært ske i forbindelse med udarbejdelse og administration af 
lokalplaner, gennem byggesagsbehandling og ved administration af sektorlov-
givningen. 
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